271, de 3 de maço  (sic)  de 2000, publicada no DOU em 9 de março de 2000. O  
Regimento da IES foi aprovado através da portaria MEC nº 2.322, de 15 de agosto de 
2002, publicada no DOU em 16 de agosto de 2002. O Índice Geral de Cursos da  
Instituição (IGC) é igual a 3 (três) por faixas e 258 (duzentos e cinquenta e oito)  
contínuo. 

II - AVALIAÇÃO IN LOCO
Para verificar as condições existentes, com vistas à autorização pleiteada, foi  

designada  a  comissão  através  do  Ofício  Circular  nº  213  MEC/INEP/DEAES,  
constituída pelos professores avaliadores de curso, Professora Katia R.

[...]

promove cursos de graduação, aplicando os mais elevados padrões de ensino, o que  
lhe dá uma notoriedade na região. 

Isto, por si só, já faz vislumbrar um alto nível de ensino jurídico, caso seja  
aprovada a criação do Curso de Direito pelos Órgãos competentes. 

Oportuno  ressaltar,  que  esta  Subseção  conta  com  1.380  (mil  trezentos  e  
oitenta)  Advogados  inscritos,  compreendendo  os  profissionais  abrangendo  os  
Municípios  de  Barueri,  Santana  de  Parnaíba,  Pirapora  do  Bom Jesus  e  Jandira,  
sendo  certo,  que  em  1/1/2007,  o  número  de  inscritos  era  de  890  (oitocentos  e